Совет  муниципального  образования

«Пологозаймищенский  сельсовет»

Ахтубинский  район  Астраханская  область

Р Е Ш Е Н И Е

           31.03.2023                                                                                                 № 1
Об утверждении отчета Главы администрации
муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»
о своей работе, работе администрации муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального образования
«Пологозаймищенский сельсовет» за 2022 год

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Уставом муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»,  заслушав и обсудив отчет Главы администрации муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» о своей работе, работе администрации муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» за 2022 год,
Совет муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» решил:

1.  Утвердить отчет Главы администрации муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» о своей работе, работе администрации муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» за 2022 год согласно приложению.
2. Признать удовлетворительной деятельность главы администрации и  деятельность администрации муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» в 2022 году.
3.  Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в МО «Пологозаймищенский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Пологозаймищенский сельсовет» № 22 от 22.07.2011 и разместить на официальном сайте МО «Пологозаймищенский сельсовет».

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

    Глава муниципального образования                           В.А.Курбатов.

Приложение

к решению Совета

муниципального образования

 «Пологозаймищенский сельсовет»

от 31.03.2023 № 1
ОТЧЕТ

Главы администрации муниципального образования
«Пологозаймищенский сельсовет» о своей работе,

работе администрации муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет» за 2022 год.

Уважаемые депутаты, приглашенные!
Существующий действующий Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предоставляет органам местного самоуправления сельских поселений достаточно полномочий, однако этот закон не подкреплен налоговым и бюджетным законодательством.  Пока мы не видим улучшения положения в вопросах финансирования сельских поселений, что в свою очередь отчетливо показывает снижение уровня жизни на селе и это в первую очередь касается социальной сферы, ее материальной базы, коммунального хозяйства и других объектов.
Главными задачами в работе администрации муниципального образования
«Пологозаймищенский сельсовет» в 2022 году являлось исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными и областными законами, Уставом поселения и другими нормативно-правовыми актами, это прежде всего:
- исполнение бюджета поселения, увеличение его доходной части и сокращение расходов;
- обеспечение функционирования учреждений и организаций необходимых для проживания наших жителей;

- организация в поселении водоснабжения, решение вопросов пожарной безопасности;
- своевременное качественное решение других вопросов местного значения в соответствии с действующим законодательством.
В целом социально-экономическое положение в муниципальном образовании «Пологозаймищенский сельсовет» можно охарактеризовать удовлетворительным, это подтверждается тем, что бюджет по доходам и расходам исполняется в пределах 100%, отсутствует задолженность по контрактам и другие долговые обязательства бюджета. Перечисляются значительные налоговые и неналоговые финансовые ресурсы в федеральный, областной и районный бюджеты, что говорит о достаточно высоком уровне развития экономики на территории поселения.
Кратко представлю Вам социально-демографическую характеристику сельсовета по состоянию на 01.01.2023 года.

На территории сельсовета проживает 907 жителей,

в том числе по населенным пунктам:

село Пологое Займище – 854 жителей,

село Солянка – 35 жителей,

хутор Громов – 5 жителей,

хутор Дубовый – 8 жителей,

хутор Клочков – 5 жителей,
хутор Рогозин – 0 жителей.

По возрастному и социальному составу:

- дети до 6 лет – 48 чел.,

- дети от 6 до 18 лет – 97 чел.,

Наличие учащихся в школе на 01.09.2022 года – 56 чел.,
в дошкольной группе – 20 детей,
Население в трудоспособном возрасте – 477 чел.,
Жителей пенсионного возраста – 285 чел.

Зарегистрировано безработных в центре занятости – 3 чел. на 01.03 2023 года.
 Показатели рождаемости и смертности за последние три года:
в 2020 году родилось – 7 чел., умерло – 19 чел.;
в 2021 году родилось – 4 чел., умерло – 14 чел.;
в 2022 году родилось – 6 чел., умерло – 12 чел.

Складывается отрицательная демографическая ситуация, к сожалению эта многолетняя тенденция повсеместно, во всяком случае в Ахтубинском районе.
Ежегодно на территории сельсовета мы проводим похозяйственный учет в соответствии с законодательством и требуем от наших жителей ответственного отношения к нему.
По итогам проведенного похозяйственного учета на 01.01.2023 года мы имеем следующие данные:

Всего личных подсобных хозяйств числится 560, в которых наши жители содержат следующее поголовье сельскохозяйственных животных:

КРС – 2104 гол., из них коров – 1031 гол.;

Овец и коз – 8350 гол.;

Лошадей – 294 гол.;

Птица – 872 гол.;

Кролики – 19 гол.;

Пчелосемьи – 35.

Основной отраслью экономики на территории поселения является сельское хозяйство, а именно растениеводство, животноводство и незначительно мясопереработка.
В 2022 году на территории сельсовета работало и работает одно мясоперерабатывающее предприятие – это Ахтубинский мясоперерабатывающий комплекс, куда входят колбасный и убойный цеха, доход территории данное предприятие не дает, так как зарегистрировано в г.Ахтубинске , получаем в бюджет лишь незначительный земельный налог.

Растениеводческую отрасль на территории представляют пять сельскохозяйственных предприятий, которые на уровне района добились и добиваются высокого уровня и объема производства, хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, это следующие предприятия:

- СССПК «ЮгОвощСбыт», руководитель Лесничин С.Б.;

- ООО «Агро-Прогресс Ахтуба», руководитель Полякова И.А.;

- СССПК «Агропродукт», руководитель Шин Д.В.;

- ООО «Агро Мастер», руководитель Шин К.В.;

- ООО «Астраханский Урожай», руководитель Умаров В.Г.

Данные  предприятия обеспечивают более 70 рабочих мест для жителей нашего села и они оказывают селу посильную помощь в таких вопросах, как ремонт питьевого и технического водопроводов, пожарная безопасность, благоустройство.
В текущем году, как я говорил выше, одним из основных в работе главы и администрации был вопрос исполнения бюджета и увеличение его доходной части. Бюджет сельского поселения является дотационным, его исполнение за 2022 год характеризуется следующими цифрами:

- Доходная часть составила 2539, 309 тыс. рублей, что является 98,5 % к плану;

- Расходная часть исполнена на 2891, 459 тыс. рублей, что составляет 98,8 % к плану;

- Собственные доходы составили  1158,168 тыс. рублей, что является 98,5 % к плану.
В 2022 году администрацией поселения проводилась постоянная работа по сбору налогов – это земельный налог и налог на имущество. На 01.01.2023 года сумма недоимки по имущественным налогам составила 1310,749 тысяч рублей, количество неплательщиков и недоимщиков составляет 226 человек.  Данная работа будет продолжаться надеюсь при поддержке налоговой инспекции, без высокого уровня собираемости налогов невозможно иметь сбалансированный бюджет и исполнять имеющиеся полномочия.
В 2022 году  все учреждения бюджетной, социальной сферы продолжали работать в штатном режиме выполняя возложенные на них функции.
В образовании на территории сельсовета функционирует общеобразовательная школа с дошкольной группой. Несмотря на сложности с финансированием, материальным обеспечением руководство школы, преподавательский коллектив трудятся над тем, чтобы учебный процесс и его результаты соответствовали предъявляемым требованиям. Проблемы школы известны, в первую очередь ремонт кровли, стоимость более 1,5 млн. рублей.
          В здравоохранении на территории поселения работает фельдшерский пункт, осуществляется реализация медикаментов. Конечно необходимо улучшение материальной базы фельдшерского пункта. В 2022 году было сделано важное дело на фельдшерском пункте – была произведена замена деревянных оконных блоков на пластиковые благодаря финансовой помощи Шин Дениса Вячеславовича.
В отрасли культуры на территории поселения работают сельский клуб и сельская модельная библиотека. Мы знаем проблемы учреждений культуры, они известны району, это ремонт клуба, газификация зданий, однако бюджет района не позволяет это сделать, там идет сокращение финансирования, все работники сельских клубов и библиотек работают на 0,5 или 0,25 ставки.
Также на нашей территории функционируют социально-значимые учреждения: почтовое отделение связи, ветеринарная лечебница, служба социальных работников по уходу за престарелыми гражданами, работает участковый уполномоченный федеральной пограничной службы. Администрация поселения поддерживает связь с данными структурами и оперативно реагирует на их обращения.
Охарактеризую коротко реализацию других вопросах местного значения на территории поселения.
Торговля у нас представлена  пятью торговыми объектами. Учитывая численность населения, а также территориально близость г. Ахтубинска, с.Капустин Яр, г. Знаменск, действующих рынков, выскажу свое мнение в том плане, что население проблем в услугах торговли не испытывает.
Обеспеченность населения транспортными услугами считаю удовлетворительными. Необходимо сохранять имеющийся маршрут, меньше пользоваться попутками и прочими извозчиками.
Вопросы дорожной деятельности являются полномочиями  Ахтубинского района. В 2022 году был произведен ремонт дорог сплошным покрытием               2 участка по улице 1 Мая и 2 участка по улице Братская, на эти цели было освоено денежных средств в сумме 6,0 млн. рублей.
Одним из важных вопросов местного значения для всей территории  это обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах населенных пунктов. В настоящее время у нас имеется исправный автомобиль, четыре водителя-инспектора. Все зарегистрированные на территории гидранты, их 18, находятся в исправном состоянии. В 2022 году на пожарную безопасность из бюджета было выделено денежных средств в сумме 506,225 тыс. рублей.
Вопрос обеспечения населения питьевой водой является полномочиями района, однако, исполняем мы его совместно, благодаря оказанию безвозмездной помощи экскаваторной техникой от ООО «Агро-Прогресс Ахтуба» за 2022 год на территории было устранено четыре аварии, сейчас еще две аварии длительное время требуют ремонта. В 2022 году население обеспечивалось технической водой, в текущем году мы также планируем работу технического водопровода, решение этого вопроса еще зависит от уровня предстоящего половодья.
В ведении сельсовета находится вопрос благоустройства территории. Вопрос организации сбора, вывоза и утилизации отходов крайне важен для чистоты территории. Эта работа проводится с переменным успехом, но мы не можем изменить сознание отдельных жителей о том, что крупногабаритный  мусор – бытовая техника, ветки деревьев, трава, остатки сена, запрещено вывозить и выносить к площадкам, это ведет к их засорению.
Администрация выполняет работу по содержанию уличного освещения, на 2023 год заключен договор на работу 28 фонарей. Из бюджета на уличное освещение в 2022 году было выделено денежных средств в сумме 82,757 тыс. рублей.

Достаточно актуальным для жителей является вопрос безнадзорных собак, на 2023 год нами сделана заявка на отлов 25 особей, но жизненный опыт показывает, что пока на государственном уровне не будет разрешено усыпление собак, этот вопрос не решится и граждане, а особенно дети будут страдать.
Очень важным для территории сельсовета является вопрос правопорядка, безопасности, отсутствие на территории длительное время участкового отрицательно сказывается на качестве жизни жителей. Эта проблема известна на разных высоких уровнях, она не решается, служба в МВД сегодня молодежь не привлекает.
Уважаемые депутаты, одновременно с теми вопросами, которые я обозначил в своем выступлении исполнялись другие полномочия в соответствии с законодательством, некоторые из которых я назову:

- было принято 51 постановление, 65 распоряжений главы муниципального образования;

- проведено 6 заседаний Совета МО «Пологозаймищенский сельсовет», принято 15 решений Совета;
- работа с обращениями граждан, поступило 12 обращений;

- работа военно-учетного стола;

- решение вопросов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и другие вопросы.

Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет» работает в тесном контакте с общественными организациями, с Советом ветеранов, председатель Яровая Евдокия Павловна. Проводим поздравления с вручением подарка нашим ветеранам юбилярам, которым исполнилось 80 лет и старше.
Основными задачами над которыми я, как глава, и администрация будем работать в 2023 году  следующие:

- исполнение бюджета сельсовета, увеличение его доходной части;

- содействие в развитии сельскохозяйственного производства, личных подсобных хозяйств, КФХ, индивидуальных предпринимателей;

- обеспечение бесперебойной работы учреждений и организаций, коммунального хозяйства в рамках существующих полномочий;

- другие вопросы местного значения в соответствии с законодательством.
           В заключении хочу сказать.

Все, что сделано и делается на территории поселения – это результат усилий предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории, а также труда наших жителей с участием и тесным контактом администрации и Совета депутатов поселения. Я убежден только совместными усилиями, трудом мы сможем улучшить жизнь наших жителей.
           Доклад окончен.